
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 114/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.727796/2016-38, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Fabiana 
Goring Xavier, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do 
23° Pesquisando em Enfermagem da Escola de Enfermagem Anna Nery, na 
cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 16 de maio a 20 de maio de 
2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2016. 

Profa. Dra. Glaucaa o ngues de Abreu 
Diretora do Centro de tências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°113/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.727806/2016-35, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Renata de 
Santos Souza, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do 
23° Pesquisando em Enfermagem da Escola de Enfermagem Arma Nery, na 
cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 16 de maio a 20 de maio de 
2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2016. 

Profa. De. Glauk1V1rigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciênc as da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 112/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.727856/2016-12, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Jorge 
Guimarães de Souza, lotado no Departamento de Enfermagem, para 
participar do 39° Congresso Brasileiro de Administração Hospitalar e Gestão 
em Saúde, e do Congresso de Gestão de Pessoas e Liderança, na cidade de 
São Paulo - SP, no período de 17 de maio a 20 de maio de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2016. 

ncã Profa. Dra. Glaut c a Ro ng s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA Ne' 111/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.727821/2016-83, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Marcia 
Valeria de Souza, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar 
do 23° Pesquisando em Enfermagem da Escola de Enfermagem Anna Nery, 
na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no dia 19 de maio de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2016. 

C-vnec 
Profa. Dra. Glaucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 110/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.006641/2016-64, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Martha 
Alayde Alcantara Salim Venancio, lotada no Departamento de Clinica 
Odontológica, para participar do evento denominado "I Mesa Redonda - 
Mordida aberta anterior: do diagnóstico ao tratamento ortodôntico e 
ortocirúrgico", na Universidade de Vila Velha - UVV - na cidade de Vila 
Velha - ES, no dia 20 de maio de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2016. 

ProP. Dra. Glaucia Rod gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ci ncias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 109/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.006645/2016-42, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Francisco 
Carlos Ribeiro, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, para 
participar do Congresso de Endodontia intitulado "Canal 2016", na cidade de 
Belo Horizonte - MG, no período de 27 de maio a 29 de maio de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2016. 

Prof. Dra. Glauda Rocigue de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 108/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo no 23068.006805/2016-53, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Ana 
Cristina Nascimento Chiaradia, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para participar do ENLAGRO/2016 - Encontro Nacional de 
Laboratórios Agropecuários, na cidade de Porto Alegre - RS, no período de 
06 de junho a 10 de junho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 107/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.728941/2016-06; 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Patologia, de indicação da Profa. 
Renata Scarpat Careta como representante do Departamento de Patologia 
junto ao Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2016. 

Prof.a Dra. Glaucia Rodrigu4 de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 106/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Cirúrgica, de indicação 
do Prof. José Jorge da Silva como Coordenador do Estágio de Urgência e 
Emergência, junto ao 9° período do curso de Medicina, desenvolvido no 
Hospital São Lucas, no período de agosto de 2011 a setembro de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2016. 

Prof.a Dra. Glauca Rodrigkies de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

